

Aukštas rajono švietimo lygis stebina net ministeriją

Andrius GRYGELAITIS

Neseniai išleistame žurnale „Reitingai“ bei leidinyje „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis“ nemažai dėmesio skiriama Vilkaviškio rajono švietimo būklės analizei. Pastebima, kad mūsų Savivaldybė per pastaruosius kelerius metus padarė kokybinį šuolį aukštin.

Ryškūs pokytis

Žurnalo „Reitingai“ autoriai tradiciškai išanalizavo praėjusių mokslo metų duomenis ir pateikė savo pastebėjimus skaitytojams. Šalies mokyklos suskirstytos pagal įvairius pasiekimus, sudaryti jų reitingai. Pagal valstybinių brandos egzaminų rezultatus įvertintos ir visos šalies savivaldybės. Čia ryškų pokytį per metus padarė mūsų rajono savivaldybė, iš 32 vietos šoktelėjusi į 21-ąją tarp 60-ies šalies savivaldybių.

„Pamatę reitingų lenteles, patys palyginome, kaip mūsų rajono mokiniams sekėsi laikyti tam tikrų dalykų egzaminus per pastaruosius kelerius metus. Mūsų abiturientai daugmaž stabiliai laiko istorijos egzaminą, gerėja valstybinių lietuvių kalbos ir literatūros bei biologijos patikrų rezultatai, tačiau šiek tiek prastėja balai, gaunami iš geografijos, matematikos ir chemijos egzaminų“, – pastebėjimais dalijosi Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjevienė.

Džiugina ne tik bendras savivaldybės



■ Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjevienė džiaugėsi, kad žurnalo „Reitingai“ leidėjai įvertino mūsų rajono ugdymo įstaigų pažangą. Autoriaus nuotr.

šuoelis aukštin, bet ir kai kurių rajono mokyklų vietos atskiruose reitinguose. Pavyzdžiui, Vilkaviškio pradinė mokykla pateko tarp puikiai įvertintų įstaigų, kuriose mokinių socialinei sveikatai kuriama palanki ugdymo aplinka. Ši mokykla taip pat pateko į sąrašą tų įstaigų, kurių ugdymo integralumo veiklos aspektas įvertin-

tas gerai arba labai gerai.

Neliko nepastebėti ir Vilkaviškio „Aušros“ bei Gražiškių gimnazijų pasiekimai ekonomikos ir verslo srityje. Šios dvi ugdymo įstaigos įtrauktos į labiausiai nacionalinėje verslumo olimpiadoje bei tarptautinėse ir regioninėse mugėse „sublizgėjusių“ Lietuvos mokyklų sąrašą, kuriame su dar keliomis ugdymo įstaigomis užėmė 20–31 vietas.

Itin aukštoje, net penktoje, pozicijoje „Aušros“ gimnazija klasifikuojama Europos Sąjungos jaunųjų mokslininkų konkurse daugiausiai prizininkų 2015–2019 m. parengusių Lietuvos mokyklų įskaitoje. Per pastaruosius ketverius metus vilkaviškietėi laimėjo vieną pirmąją, penkias antrąsias bei tris trečiąsias vietas. Dar vieno mokinio darbas buvo įvertintas pagyrimu.

„Aušros“ gimnazija pateko ir į geriausių rezultatų olimpiadose pademonstravusių šalies gimnazijų reitingą, kuriame užėmė 49 vietą. Dar aukščiau šiame sąrašė – Pilviškių „Santakos“ (42–47 vietos) bei Kybartų Kristijono Donelaičio (24–25 vietos) gimnazijos.

Pradinukus rengiančių mokyklų pagal olimpiadų rezultatus reitinge itin aukštą poziciją užima Pilviškių „Santakos“ gimnazija, kuri su dar keliomis mokyklomis dalijasi 6–16 vietas. Šiame sąrašė galima rasti ir dar vieną mūsų rajono ugdymo įstaigą: Vilkaviškio „Ažuolo“ progimnazija reitinguojama 25–29 vietose.

Progimnazijų reitinge, sudarytame remiantis olimpiadų rezultatais, tarp 22–35 vietų užimančių ugdymo įstaigų yra Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinė mokykla.

➤ Nukelta į 10 p.

➤ Atkelta iš 5 p.

Rekomendacijos rajonui

„Pastebėjome, jog mūsų įstaigų rezultatai gerėjo tiek pernai, tiek ir užpernai. Kyla ne tik egzaminų, bet ir pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo rezultatai. Neseniai iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos atstovų gavome laišką, kuriame jie stebėjosi, kaip tokiam socialiniame bei ekonominiame kontekste, kokiam yra Vilkaviškio rajonas, išlaikome itin aukštą švietimo lygį. Specialistai žadėjo artimiausiu metu apsilankyti mūsų rajone ir patys paanalizuoti, kur slypi mūsų sėkmės paslaptis“, – pasakojo A. Finagėjevienė.

Nors didelė dalis rezultatų džiugina, tačiau Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja teigė matanti taisytinių dalykų. Vienas iš jų galėtų būti jungtinių klasių ugdymo įstaigose mažinimas. Šiuo metu tokių klasių rajone vis dar yra 17. Daugiausiai (net 4) – Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindi-

nės mokyklos Paežerių skyriuje. Kadangi mūsų rajono mokyklos dalyvauja kokybės krepšelio projekte, mažinti jungtinių klasių skaičių yra vienas iš pagrindinių tikslų.

„Neabejoju, kad rajono švietimo lygį galime pakelti į dar aukštesnę poziciją. Natūralu, jog įprastose klasėse besimokantys vaikai gauna geresnės kokybės ugdymą už tuos, kurie mokosi sujungus dvi ar tris klases. Dar vienas iš kokybės krepšelio projekto tikslų – mažinti mokyklų, kuriose mokosi mažiau nei 120 vaikų. Į visa tai reikia atsižvelgti rengiant mokyklų tinklo pertvarkos planą. Gerindami švietimo kokybę taip pat privalome daug dėmesio skirti mokinių pavėžėjimo ir maitinimo klausimams spręsti“, – kalbėjo A. Finagėjevienė.

Tam tikrų rekomendacijų mūsų rajonui pateikiama ir leidinyje „Lietuva. Švietimas šalyje ir regionuose. 2019. Mokinių pasiekimų atotrūkis“. Knygoje patariama siekti neutralizuoti nepalankaus socialinio,

ekonominio, kultūrinio konteksto, gana spartaus mokinių skaičiaus mažėjimo neigiamą poveikį ugdymo kokybei, didinant ikimokyklinio ugdymo aprėptį, sparčiau optimizuojant mokyklų tinklą, dar labiau remiantis aukštos kvalifikacijos mokytojų potencialu, ypač mažesnėse kaimo mokyklose. Taip pat raginama gerinti neformaliojo švietimo sektoriaus siūlomų mokinių saviraiškos galimybių prieinamumą, ieškoti būdų į mokyklas pritraukti daugiau jaunų mokytojų.

Šiuo metu iš 419 rajono bendrojo ugdymo mokyklose dirbančių pedagogų tik 2 yra jaunesni nei 25 metų, o mokytojų, kuriems 25–39 metai, dirba 69. Net 215 pedagogų yra pusamžiai ir vyresni. Dėl to artimiausiu metu rajone gali imti trūkti kai kurių dalykų specialistų. Pagal dabartines prognozes, labiausiai tikėtina, jog kitais mokslo metais rajone trūks ikimokyklinio ugdymo specialistų, o didžiausias perteklius bus pradinukų ugdančių pedagogų.